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Forslag til forespørgselsdebat om der er tilfredshed om demokratiet samt borgerinddragelsen 

i Grønland. 

(Inuit Ataqatigiit i Inatsisartut)  

 

 

Svarnotat. 

(Formanden for Naalakkersuisut) 

 

 

Naalakkersuisut hilser forslaget til forespørgselsdebat om vores demokrati velkommen og ser frem 

til debatten i Inatsisartut.  

 

Som en indledende bemærkning vil Naalakkersuisut gerne fremhæve, at vi i det politiske arbejde 

altid skal værne om vores demokrati og de demokratiske værdier, som for eksempel frihed, 

ligeværd, folkestyre og retten til medindflydelse. Men demokrati er ikke blot et sæt af værdier. 

Demokrati er også en styreform, som skal sikre, at der er en politisk ledelse i landet, som afspejler 

flertallets ønsker i befolkningen, samt at samfundet fungerer og de nødvendige beslutninger bliver 

truffet – alt sammen i respekt for de rammer, der er fastsat i lovgivningen. 

 

I forhold til begrundelserne for den rejste forespørgselsdebat kan det være på sin plads at 

genopfriske, at det faktisk ikke er længe siden, vores demokrati som styreform blev moderniseret, 

efter en gennemgribende debat i hele samfundet. Det skete i forbindelse med vedtagelsen af 

Selvstyreloven i 2009, som i 2010 blev efterfulgt af en ny inatsisartutlov om Inatsisartuts og 

Naalakkersuisuts arbejde.  

 

På den baggrund kan man med god ret sige, at demokratiets aktuelle udformning i Grønland er 

tidssvarende og at det nyder bred tilslutning i befolkningen. 

 

Jeg vil gerne fremhæve, at Naalakkersuisut varetager sit hverv i fuld overensstemmelse med både 

ånd og bogstav i vores repræsentative demokrati. I begrundelserne for forespørgselsdebatten er der 

anført enkelte tilfælde, hvor forslagsstillerne mener, at Naalakkersuisut har tilsidesat demokratiske 

værdier og principper. Naalakkersuisut er ikke enig heri og vil gerne kommentere dette med et par 

eksempler. 

 

Hvad gælder den aktuelle situation med COVID-19 har Naalakkersuisut fra starten bestræbt sig på 

den bredest mulige politiske tilslutning til de tiltag, der skal beskytte befolkningens sundhed og 

afhjælpe konsekvenserne for samfundslivet: 

 

- Naalakkersuisut har konsulteret de politiske partier om de tiltag, vi har fundet nødvendige. 

- Inatsisartut har været indkaldt ekstraordinært for at tage stilling til vores beredskab. 

- Nu, hvor COVID-19 situationen er under kontrol og det handler om at genåbne samfundet, 

bringer vi også dette op til behandling i Inatsisartut. 

- Naalakkersuisut har tilsvarende forelagt vores økonomiske hjælpepakker til politisk 

godkendelse i Finans- og Skatteudvalget. 

 

Det er efter Naalakkersuisuts opfattelse udtryk for en god demokratisk praksis. 
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Vi har måttet prioritere COVID-19 indsatsen højest i alle dele af Naalakkersuisuts administration i 

et krisestyringsberedskab og det betyder blandt andet, at vi har måttet prioritere meget hårdt med 

hensyn til nødvendige tiltag og andre tiltag, som kan vente. Det er Naalakkersuisuts indtryk, at der 

er bred forståelse for dette.  

 

Hvad gælder sagen om det bilaterale samarbejde med USA gælder det fortsat, at Inatsisartut har 

været inddraget løbende i samarbejdet med USA. Det er uheldigt, at selve projektmidlerne blev 

bekendtgjort af USA’s ambassadør i Danmark uden om den aftalte fremgangsmåde. Men det kan 

man ikke klandre Naalakkersuisut for og jeg kan oplyse, at det er blevet påtalt over for ambassaden. 

 

Som en afsluttende bemærkning kan der være grund til at fremhæve, at det gælder som en 

grundpille i vores demokratiske styreform, at der ikke kan regeres uden om et flertal i Inatsisartut, 

ligesom ingen kan tvinges til at stemme for noget, man er imod.  

 

Men der skal ikke være tvivl om, at Naalakkersuisut fortsat vil søge et bredt politisk samarbejde i 

Inatsisartut, ligesom vi fortsat vil gøre en stor indsats for at inddrage samfundet som sådan i det 

politiske arbejde. Selv om vores indsats for borgerinddragelse helt givet kan gøres bedre, gør vi 

aktivt brug af vores høringsindsats og vi gør en stor indsats for at informere om vores tiltag på alle 

samfundsområder. 

 

Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til at høre partiernes synspunkter. 


